
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il       30/4/2010    N.prot.        1334 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  37 
 
 
OGGETTO:   RICONOSCIMENTO  DANNI SUBITI DAL LOCATARIO IMMOBILE 
COMUNALE DI VIA GIRELLA 2 SIG. RONCHI SILVANA IN CONSEGUENZA DI 
EVENTO CALAMITOSO DEL  6/6/2009. 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      QUINDICI          del mese di            APRILE      alle ore     21.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                                   
                                           
              
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 



 
 
 Su relazione del Responsabile del servizio, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Dato atto che in data  6 giugno 2009 si è verificato un evento calamitoso ( forte vento) che 
ha provocato il danneggiamento della controsoffittatura dell'appartamento di proprietà comunale 
sito in Via Girella 2 - ultimo piano -  locato alla sig.ra Ronchi Silvana, 
 Visto che in data 18/1/2010 la suddetta locataria presentava al Comune di Tornaco una 
richiesta di risarcimento, pervenuta il 19/1/2010 prot. 176,  per i danni subiti in conseguenza di tale 
evento, allegando le relative fatture di spese sostenute per il trasloco dei mobili, la pulizia e la 
tinteggiatura dell'appartamento ed il lavaggio dei tappeti, per un ammontare complessivo di spesa di 
€ 5.650,00, 
 Visto che a fronte della segnalazione da parte dell'Amministrazione comunale,  la 
compagnia assicuratrice  Lloyd Italico ha riconosciuto al Comune di Tornaco solo l'importo di € 
3.000,00 per i danni subiti dal locatario dell'immobile, incamerato alla risorsa 3053014 del Bilancio 
2010, 
 Ritenuto che la  richiesta della sig.ra Ronchi Silvana sia meritevole di accoglimento, e visto 
che questa Amministrazione ha provveduto a stanziare nel Bilancio E.F. 2010,  approvato in data  
9/4/2010, una somma adeguata alla intera copertura delle suddette spese, 
 Presa visione della missiva dello Studio legale Avv. Carlotta Ballarè di Novara, pervenuta in 
data 3/4/2010, prot. 1085, con cui si richiede l'immediato versamento della somma richiesta dalla 
loro cliente sig. Ronchi Silvana a titolo di risarcimento danni per €  5.650,00 oltre ad € 1.000,00 per 
danni morali subiti, 
 Dato atto che questa Amministrazione ha previsto a Bilancio esclusivamente la somma 
derivante dal rimborso delle spese effettivamente sostenute dalla locataria sig. Ronchi Silvana per 
ripristinare lo stato dell'appartamento, così come risultanti dalla prima richiesta del mese di gennaio 
2010, e ritenuto inoltre di non avere strumenti oggettivi per la quantificazione del danno morale 
richiesto dalla signora, 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   15/4/2010 

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                                             F.to  Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  15/4/2010 

  Il responsabile  del servizio tecnico 
 
                              F.to    Ing. Stefania Grassullo 

 
  
  



 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e 
votanti; 
 

P R O P O N E 

 
1)  Di riconoscere il danno subito dalla sig. Rinchi Silvana, locataria dell'immobile di proprietà 

comunale di Via Girella n. 2, ultimo piano, in conseguenza dell'evento calamitoso del 6 
giugno 2009 

2) Di quantificare tale danno nell'importo complessivo delle fatture esposte per la pulizia 
dell'appartamento, lavaggio tappeti e trasloco dei mobili pari a  € 5.650,00 

3) Di demandare al respopnsabile del servizio preposto tutti gli adempimenti conseguenti alla 
liquidazione di tale danno. 

4) Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 
267/2000 -  T.U.E.L.  

  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal       30/4/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 15/4/2010                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
   
  


